UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NỘI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNV-CCVC  Lạng Sơn, ngày       tháng 5 năm 2024
V/v rà soát đề án vị trí việc làm

trong cơ quan, tổ chức hành chính,

đơn vị sự nghiệp công lập và

các Hội đặc thù được giao biên chế

                           Kính gửi:

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp trực

thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các Hội đặc thù được giao biên chế.

Triển khai Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về

vị trí việc làm và biên chế công chức; Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày

10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn

vị sự nghiệp công lập; các văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành, UBND tỉnh1. Hiện

nay, 100% đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức trong các trong cơ

quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập đã được phê duyệt theo quy

định.

Trên cơ sở kết quả thực hiện đề án vị trí việc làm, để kịp thời điều chỉnh,

bổ sung những nội dung chưa phù hợp, Sở Nội vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị

căn cứ các quy định, rà soát nội dung liên quan đến vị trí việc làm, cụ thể như

sau:

1. Về nội dung rà soát

Đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện rà soát tổng thể đề án vị trí việc làm,

gồm: (1) căn cứ pháp lý; (2) Danh mục vị trí việc làm; (3) Tên vị trí việc làm;

(4) Bản mô tả công việc (trong đó tập chung vào nội dung: từ “khoản 1. Mục

1 Thông tư số 13/2022/TT-BNV ngày 31/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn việc xác định cơ

cấu ngạch công chức; Thông tư số 12/2022/TT-BNV ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về vị

trí việc làm công chức lãnh đạo, quản lý; nghiệp vụ chuyên môn dùng chung; hỗ trợ, phục vụ trong cơ quan, tổ

chức hành chính và vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên môn dùng chung; hỗ trợ, phục vụ trong đơn vị

sự ngiệp công lập; Công văn số 7583/BNV-TCBC ngày 23/12/2023 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn một số nội

dung vướng mắc trong việc xây dựng Đề án và phê duyệt vị trí việc làm; Công văn số 64/BNV-CCVC ngày

05/01/2024 của Bộ Nội vụ về xác định cơ cấu ngạch công chức và cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên chức

- Các Công văn của UBND tỉnh: số 1164/UBND-NC ngày 28/8/2023 về việc xây dựng đề án vị trí việc

làm trong cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; số 1685/UBND-NC ngày 22/11/2023 về

việc khẩn trương hoàn thành xây dựng đề án vị trí việc làm trong cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự

nghiệp công lập; số 6470/UBND-NC ngày 25/12/2023 về việc tham mưu triển khai thực hiện nội dung hướng

dẫn của Bộ Nội vụ trong việc xây dựng Đề án và phê duyệt vị trí việc làm; số 60/UBND-NC ngày 11/01/2024 về

việc tham mưu triển khai cơ cấu ngạch công chức và cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên chức tại Đề án vị

trí việc làm; số 265/UBND-NC ngày 03/3/2024 về đẩy nhanh tiến độ hoàn thành phê duyệt Đề án vị trí việc làm

trong cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập. Công văn số 1101/VP-NC ngày 12/3/2024 của

Văn phòng UBND tỉnh về việc khẩn trương hoàn thành phê duyệt Đề án vị trí việc làm trong cơ quan, tổ chức

hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập.

2

tiêu vị trí việc làm” cho đến “khoản 5. Các yêu cầu về trình độ, năng lực”).

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Đối với các Đề án vị trí việc làm đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê

duyệt:

Các cơ quan, đơn vị rà soát đề án vị trí việc làm trong cơ quan, tổ chức

hành chính và đơn vị sự nghiệp; trường hợp có điều chỉnh, bổ sung, đề nghị gửi

đề án về Sở Nội vụ để thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

2.2. Đối với đề án vị trí việc làm đơn vị sự nghiệp được uỷ quyền phê

duyệt

Các cơ quan, đơn vị chủ động rà soát đề án vị trí việc làm của đơn vị sự

nghiệp; trường hợp có điều chỉnh, bổ sung, trình Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành,

Chủ tịch UBND các huyện, thành phố phê duyệt theo thẩm quyền2.

2.3. Đối với đề án vị trí việc làm các hội đặc thù được giao biên chế cấp

tỉnh, cấp huyện

a) Đối với các Hội cấp tỉnh: xem xét, rà soát đề án vị trí việc làm của đơn

vị, trường hợp có những nội dung chưa phù hợp cần điều chỉnh đơn vị chủ động

rà soát, bổ sung trình Chủ tịch Hội quyết định phê duyệt.

b) Đối với các Hội cấp huyện: đề nghị UBND các huyện, thành phố xem

xét, hướng dẫn các Hội cấp huyện rà soát đề án vị trí việc làm của Hội, trường

hợp có những nội dung chưa phù hợp cần điều chỉnh đơn vị chủ động rà soát, bổ

sung trình Chủ tịch Hội quyết định phê duyệt.

2.4. Thời gian hoàn thành: Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực

hiện, hoàn thành trước ngày 09/6/2024 và gửi Quyết định điều chỉnh, bổ sung

đề án vị trí việc làm về Sở Nội vụ để theo dõi, quản lý theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh đề nghị

các cơ quan, đơn vị liên hệ về Sở Nội vụ (qua Phòng Công chức, viên chức số

điện thoại: 02053 814 676), để trao đổi, thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở Nội vụ;

- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố;

- Phòng CCVC, XDCQ, TCBC, VP Sở;

- Website Sở Nội vụ;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đường Ngọc Xuyên

2 Công văn số 11/UBND-NC ngày 03/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Đế án vị trí việc làm

trong đơn vị sự nghiệp công lập

		2024-05-26T12:33:28+0700
	Đường Ngọc Xuyên

		2024-05-27T09:00:42+0700

		2024-05-27T09:00:42+0700

		2024-05-27T09:00:42+0700